
1 

 

 

 
 

 

 
Agli Atti 

Al Sito Web – Area PNRR 
All’Albo Pretorio 

Ad Amministrazione trasparente 

 
 

   OGGETTO:    Determina di avvio della procedura di selezione interna all’IC “Pitagora”per la costituzione 
della Comunità di pratiche per l’apprendimento nell’ambito del “PNRR formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (DM 66/2023). 

 
Titolo progetto: “Scuola al Futuro: Un Percorso di Formazione Digitale per l'Eccellenza 
Scolastica” 

 Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34585 
 Codice CUP: H84D23003740006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 
7, comma 6;  
 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  
 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;  
 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro»;  

 





2 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»;  
 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»;  
 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;  
 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5;  
 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 
al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 
paragrafo 2;  
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;  
 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente;  
 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  
 



3 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione con il quale è stato assegnato a questo Istituto il 
finanziamento in oggetto per la realizzazione degli interventi;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  
 
VISTA la delibera di adesione al progetto del Collegio dei Docenti, n. 28 del 13 maggio 2024;  
 
VISTA la delibera di adesione al progetto del Consiglio di Istituto, n.104 del 10 maggio 2024;  
 
VISTO il Programma Annuale E.F.2024;  
 
VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura 
PNRR – Gestione Progetti”;  
 
VISTO l’Accordo di concessione prot. AOOGABMI/31409 del 28 febbraio 2024 tra il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica IC “PITAGORA” per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto Titolo progetto “Scuola al Futuro: Un 
Percorso di Formazione Digitale per l'Eccellenza Scolastica” - Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-
P-34585 Codice CUP: H84D23003740006,  finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione 66/2023 Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 



4 

 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 2965 del 07/03/2024;  
 
ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare, tra il personale scolastico interno 
all’istituzione scolastica, il personale in possesso delle competenze necessarie per ricoprire il ruolo 
specificato in oggetto, 
 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione interna al personale dell’IC “Pitagora”, volta al reclutamento dei   

componenti che costituiranno la comunità di pratiche per l’apprendimento, necessaria alla 
realizzazione del progetto “PNRR di formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 
(DM 66/2023):  
 
Titolo progetto: “Scuola al Futuro: Un Percorso di Formazione Digitale per l'Eccellenza Scolastica” 

              Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34585 
 Codice CUP: H84D23003740006 

 

• Il costo totale dell’attività è di €  11.093,28 importo inteso al lordo di ogni altro onere (Lordo Stato). Il 

costo sarà commisurato all’attività effettivamente svolta e rendicontata, fermo restando il 

raggiungimento dei target e milestone, come indicati nel Progetto;  

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 al fine 

di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale di cui alle premesse.  

▪ Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

 

 

                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                 Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano 

                                                       (Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii) 

 
 


		2024-11-08T09:18:49+0100
	MARCIULIANO GRAZIA MARIA




